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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou fenoménu vertikálních videí, jejich historickým vývojem

a novými trendy, které tento mladý formát ovlivňují. Zkoumá kontext a užiti ́vertikálního

rámování v praxi. Popisuje možné postupy při samotném snímání videa ve svislém formátu

a mimo jiné mapuje dopad na filmový průmysl.

Klíčová slova: vertikální video, poměr stran, mobilní zařízení, kompozice, kinematografie

ABSTRACT

The thesis explores the phenomenon of vertical videos, its historical development and new

trends influencing this young format. It examines the context and use of vertical framing

in practice. Describes possible techniques for capturing vertical video itself and, among other

things, impacting on the film industry.

Keywords: vertical video, aspect ratio, mobile device, composition, cinematography
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ÚVOD

Za více než posledních 100 let se světová kinematografie posunula o obrovský krok dopředu.

Zavedly se nové postupy při tvorbě filmů, vznikly nové žánry, posunuly se technické

možnosti a moderní formy distribuce. Počátkem 21. století s nástupem internetu a především

mobilních zařízení však společnost dospěla ke zlomu, který tu za celou dobu filmové tvorby

ještě nebyl. Zrodil se nový fenomén – vertikální video.

V jednotlivých kapitolách své bakalářské práce se budu věnovat historickému vývoji

poměru stran či novými trendy ovlivňující audiovizuální výstupy. Rozebereme vertikální

rám v kinematografii z kameramanského hlediska a poté i možnosti snímání vertikálního

videa v praxi. V závěru si uvedeme několik příkladů, na kterých zjistíme, jak dopadá nový

vertikální formát i na filmový a televizní průmysl.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ POMĚRU STRAN V KINEMATOGRAFII

Ve světě kinematografie byl již od raných dob bratří Lumiérů jasně definován určitý

standard přirozeného horizontálního snímání obrazu. Během let procházely různé proporce

filmového obrazu určitými změnami vzhledem k vývoji filmového průmyslu, požadavkům

společnosti a komerčnímu tlaku konkurenčních filmových studií. Poměr stran filmového

okénka byl vyjádřen jako poměr horizontální k vertikálnímu. Platilo pravidlo, že čím menší

je poměr, tím víc se obraz blíží čtverci a čím větší je poměr, tím je obraz naopak širší. V této

kapitole se budu věnovat několika významným poměrům stran v historii kinematografie,

které se objevovaly na plátnech promítacích sálů.

1.1 William Kennedy Dickson a poměr 4:3

První oficiální poměr stran můžeme přisoudit Williamu Kennedy Dicksonovi, který byl

hlavním fotografem v laboratořích Thomase Edisona. Poté co spustil Eastman Kodak

masivní výrobu pružného a ohebného filmu, chtěl Thomas Edison film použít do svého

nového zařízení – Kinetoskopu, předchůdci promítaného filmu. Po několika letech pokusů

a experimentování se Dickson mohl radovat z funkčního prototypu. Při použití 35 mm filmu

stanovil velikost obrazu vysokého 4 perforační otvory. To znamenalo velikost filmového

políčka 0.95″ ku 0.735″, tedy poměr stran 1.33 neboli 4:3. V tomto obrazovém poměru mů-

žeme jako příklad uvést Cestu na měsíc / Le Voyage dans la lune (1902) Georges Mélièse.

V roce 1909 společnost Motion Picture Patents Company, spadající pod Thomase

Edisona, prohlásila, že 35 mm film s Edisonovou perforací a poměrem stran 4:3 je novým

standardem pro všechny filmy, které budou vznikat ve Spojených státech.

1.2 Akademický poměr stran 1.37

Klasický poměr stran 4:3 se používal až do roku 1929, kdy přišel na řadu synchronizo-

vaný zvuk. Ten se opticky natiskl na filmový pás jako pruh vedle obrazu, který se tak ale

musel o něco zúžit. V roce 1932 rozhodla americká Akademie filmových umění a vědců,

že celé obrazové políčko na úkor zvukovému pásu o něco zmenší, a tím vznikl nový poměr

stran 1.37 tzv. Akademický poměr, na který byl natočený například film Občan Kane / Citi-

zen Kane (1941).
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1.3 Cinerama 2.59

V 50. letech zažívala Hollywoodská kinematografie prudký ústup. Důvodem byla

masová televizní produkce, která odlákávala diváky od kinosálů a bylo potřeba přijít s něčím

novým. Byl to Fred Waller, kdo přišel s nápadem sestrojit multikamerový a projekční systém

Cinerama. Systém používal na snímání tři kamery s ohniskem 27 mm a natáčel na 35 mm

film, přičemž výška obrazu byla 6 perforačních otvorů. Tento proces umožňoval třem pro-

jektorům promítat širokoúhlý obraz na oblém promítacím plátně v zorném poli až 147°

a poměru stran 2.59. Jednalo se o převratnou novinku, která byla nejen velmi nákladná, ale

nesla s sebou i řadu problémů. Proces natáčení na tři kamery zároveň a promítání ze tří

projektorů nebylo snadné, ale největším úskalím byla jedna jediná ohnisková vzdálenost,

a to velmi široký záběr. Krom řady populárních cestopisných filmů se na tuto technologii

natočily pouze dva dramatické hrané filmy. Například ikonický film Jak byl dobyt západ

/ How the West Was Won (1962).

1.4 Cinemascope 2.35

Po velkém diváckém úspěchu nové technologie Cinerama přišly studia Paramount o rok

později s levnější a variantou širokoúhlého filmu s poměrem stran 1.66. První film natočený

tímto způsobem byl Shane (1953) řežiséra George Stevense, který vycházel z klasického

Akademického formátu, avšak ořezaného o horní a spodní část obrazu. Tento postup

ořezávání obrazu ale nebyl ideální, protože se nevyužívalo plného potenciálu filmového

políčka. Vzhledem ke stále se zvětšujícím promítacím plochám docházelo i k viditelnému

zvětšení filmového zrna.

Na situaci rychle reagovalo studio 20th Century Fox a společně s francouzským profeso-

rem Henrim Chrétienem vytvořilo novou technologii, která fungovala na principu zkreslení

snímaného obrazu pomocí anamorfického objektivu, následné expozice zúženého obrazu na

standardní 35 mm film a poté opět roztažení obrazu při projekci. Při užití anamorfického

objektivu v poměru 2:1 a klasické velikosti 35 mm filmu s výškou políčka 4 perforační

otvory dosáhli v 20th Century Fox finálního obrazu v poměru 2.35, který nazvali Cinemas-

cope. Prvním filmem, natočeným touto technologií byl snímek Roucho / The Robe (1953).

Cinemascope byl obrovským úspěchem jak mezi diváky, tak ve světě Hollywoodu. Natáčení
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s anamorfickými objektivy bylo jednodušší a náklady na přestavbu promítacích sálů pod-

statně nižší než při instalaci systému Cinerama. Není se tedy čemu divit, že se stal širokoúhlý

Cinemascope novým standardem filmového průmyslu.

1.5 Vistavision 1.85

První myšlenka nového formátu na sebe nenechala dlouho čekat. Hollywoodské studio

Paramount bylo stále nespokojené s množstvím viditelného zrna, které se s příchodem Ci-

nemascope sice zredukovalo, ale ne v uspokojivé míře. V roce 1954 proto vyvinuli vlastní

systém – Vistavision. Stejně jako jejich předchůdci pracovali inženýři v Paramount s klasic-

kým 35 mm filmem. Ten ale otočili o 90° a šířku filmového políčka určili osmi perforačními

otvory. Tak vznikl nový poměr stran 1.85 na mnohem větší ploše filmu a omezilo se tím

viditelné filmové zrno v obrazu. S tímto formátem si lidé často spojují i Alfreda Hitchcocka,

který natočil spoustu svých filmů jako je třeba Závrať / Vertigo (1958) či Na sever Severo-

západní linkou / North by northwest (1959) právě na technologii Vistavision.

1.6 Todd AO 2.20

V padesátých letech minulého století experimentovali filmoví inženýři s mnoha dalšími

širokoúhlými formáty jako byly třeba Superscope, Technirama, Cinemiracle nebo Vista-

rama. Všechny ale spojovalo určité omezení v rozměrech klasického 35 mm filmu. Proto se

Mike Todd, jeden z bývalých vývojářů technologie Cinerama, rozhodl pro zcela nové

rozměry filmového pásu. Vyvinul 70 mm film, který měl vytvořit stejný zážitek ze sledování

filmu jako Cinerama, ale za použití pouze jedné kamery a jednoho projektoru. Vznikl

tak nový širokoúhlý formát v poměru 2.20. Příkladem může být film Generál Patton / Patton

(1970). V podobném duchu 70 mm filmu přišel v polovině padesátých let i Panavision


[…]


Creator, který lze stáhnout na oficiálních webových stránkách společnosti, umožňuje stejnou

funkci. Pro úpravu obrazu do finálního vertikálního formátu je potřeba v postprodukci projít

několik kroků. Nejprve je nutné upravit deformovaný obraz do Cinemascope formátu. Poté

je třeba video oříznout ze širokoúhlého formátu 2.35:1 do poměru 16:9 a otočit o 90°.

Tím získáme vertikální video v poměru stran 9:16. Optické vlastnosti obrazu mají nevšední

a stylizovaný charakter, který nelze u klasického horizontálního formátu docílit. Pro

anamorfické záběry se typicky vodorovné odlesky otočí svisle a naopak standartní svislý

oválný bokeh se otočí horizontálně. Zorné pole se v horní a dolní části rámu netradičně roz-

šiřuje a při širší ohniskové vzdálenosti narušuje perspektivu neobvyklým způsobem.

Obrázek 9 - Zdroj: Gilles Guerraz
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5 DOPAD VERTIKÁLNÍHO SNÍMÁNÍ NA FILMOVÝ A TELEVIZNÍ

PRŮMYSL

5.1 Filmové festivaly vertikálního filmu

Netrvalo dlouho a fenomén vertikálního videa se přesunul z mobilních displejů i na fil-

mová plátna. Po více než jednom století se mění forma projekce a divák má možnost zažít

novou filmovou zkušenost svislého, tak zvaného tall-screen formátu. První festival vertikál-

ního filmu byl založen v roce 2014 jako přehlídka a soutěž vertikálních filmů v poměru stran

9:16. Nesl název Vertical Film Festival a byl organizován australskými filmovými tvůrci

v rámci neziskové organizace. Protože neexistovaly žádné promítací sály, které by umožňo-

valy tento formát projekce, probíhal festival v kostele St Hilda’s Church ve městě Katoomba.

Mezi další podobné události patří i putovní avantgardní festival Vertical Cinema, který

vyhledávají především experimentální filmaři a audiovizuální tvůrci. Festival se pořádá

v několika evropských a amerických městech. Filmy jsou promítány pomocí zakázkověse-

staveného vertikálního projektoru na klasický 35 mm film ve svislém Cinemascope formátu.

Obrázek 10 - Zdroj: Cineflex. Dostupné z: http://cinefex.com/blog/vertical-cinema/

SÉBIRE, Adam. About the festival. In: Verticalfilmfestival.org [online]. 17.10.2014 [cit.

20.1.2019]. Dostupné z: https://verticalfilmfestival.org/about/.

Vertical Cinema. Verticalcinema.org : About [online]. 17.5.2015. [Cit. 20.1.2019]. Do-

stupné z: http://verticalcinema.org/about/.

http://verticalcinema.org/about/

28

5.2 Netflix a vertikální trailery

Populární streamingová platforma Netflix přišla koncem roku 2016 s propagací svých

klasických horizontálních filmů pomocí vertikálních trailerů. V praxi šlo o to, že se krom

klasického traileru připravila navíc druhá, ořezaná verze ve vertikálního formátu. Tento krok

zvedl vlnu diskuzí, zda je správné prezentovat dílo tímto způsobem a takto radikálně zasa-

hovat do kompozic filmových zaběrů. Netflix ale potvrdil, že to byl dobrý tah. Cílí totiž na

potenciální diváky opět skrze mobilní zařízení a díky tomu zjistí, zda se bude nová série

nebo film líbit.

RODRIGUES, Ashley. Netflix is exploring vertical video to entice viewers on mobile.

In: QZ.com [online]. 8.3.2018 [cit. 20.1.2019]. Dostupné z: https://qz.com/1224225/netflix-

is-exploring-vertical-video-to-entice-viewers-on-mobile/.

5.3 Vertikální záběry ve videobankách

S rostoucí poptávkou po vertikálním videu hlavně v oblasti video marketingu a reklamy

na mobilních aplikacích, roste také množství vertikálních záběrů v nejrůznějších videoban-

kách. Někteří tvůrci a filmové produkce se dokonce zcela vymezili a začali se orientovat

pouze na svislé záběry, které dále prodávají pro marketingové využití.

Obrázek 11 - Zdroj: Shutterstock. Dostupné z: https://www.shutterstock.com/video/clip-

1021730377-vertical-video-traveling-mountains-young-hiker-using.

https://qz.com/1224225/netflix-is-exploring-vertical-video-to-entice-viewers-on-mobile/
https://qz.com/1224225/netflix-is-exploring-vertical-video-to-entice-viewers-on-mobile/
https://www.shutterstock.com/video/clip-1021730377-vertical-video-traveling-mountains-young-hiker-using
https://www.shutterstock.com/video/clip-1021730377-vertical-video-traveling-mountains-young-hiker-using
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ZÁVĚR

Nový vertikální video formát vznikl na základě masové produkce chytrých mobilních tele-

fonů a stylu užívání jejich majitelů. Stejně jako jsou reklamy stále kratší a videa užší, verti-

kální videa se dostávají z cílových obrazovek mobilních telefonů i do webových spotů, pou-

ličních reklam nebo krátkých uměleckých filmů. I když je tento formát koncipován přede-

vším pro online marketéry, nepřímo se dotýká také filmových tvůrců. Neznamená to ale,

že dnešní klasická kinematografie nebude přestavovat a designovat nové vertikální kinosály,

profesionální kamery s vertikálním čipem a měnit kompletní proces výroby filmů. Člověk

je zvyklí žít ve světě, kde věci probíhají v prostoru horizontálním. Navíc je i lidská fyziologie

uzpůsobená k přirozenějšímu vnímání věcí v rovině. Po nástupu 3D filmů se objevil feno-

mén vertikálních videí, které společnost přijala a pokud nás za dalších několik let bude čekat

trend virtuálních filmů, tak se nejspíš nebude čemu divit.
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