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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Podstatnou zložkou teoretickej práce je súhrn známych faktov a vedomostí o súčasných
prístupoch tvorcov k vertikálnemu rámovaniu kompozície. Autor pritom čerpá z rôznych
zdrojov vrátane internetového videa. Využíva pritom známe výukové videá Johna Hessa,
pričom od neho preberá kompletné znalosti o kompozícií a formátoch obrazu. Preto hodnotím
analyticko-výskumnú časť práce a rovnako aj kvalitu zdrojov iba ako veľmi dobrú. Je toho
vskutku dosť čo sa dá od Johna prebrať, len by tam mohlo byť trochu viac vlastných
postrehov.
Na druhej strane, v iných častiach teoretickej práce (vývoj v sociálnych sieťach) je vytvorený
relatívne slušný prehľad a autor tu zhromaždil, utriedil a zadokumentoval množstvo príkladov
využitia najmodernejších kompozičných postupov pri tvorbe vertikálnych snímkov.
Tým kvalitu svojej teoretickej práce zvýšil. Zaujíma sa nielen o užívateľské možnosti nových
vertikálnych riešení, ale správne poukazuje na zmeny významov a rozdielne konotácie

podstatných aj nepodstatných obrazových prvkov v kompozícii. Zároveň správne uvažuje nad
tvorivým využitím a možným tonálnym usporiadaním plochy tohto formátu vo vzťahu k
ľudskej figúre.

Vertikálny formát, ako autor predpokladá, najde už dnes svoje uplatnenie v reklamných
formátoch zvislých bannerov vo verejných budovách i obchodných priestoroch, rovnako aj v
možných mobilných formátoch pre divákov krátkych, a isto aj hraných formátov.
Každý profesionálny kameraman digitálnej éry musí byť pripravený aj na novú požiadavku
producenta, teda kompozíciu do vertikálneho formátu, vývoj už nie je možné zastaviť.
Teoretickú prácu hodnotím kladne a odporúčam hodnotenie výborný.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázka k diskusii: Vo svojej práci uvažujete o vhodnom kompozičnom spracovaní ľudskej
figúry vo vertikálnom formáte. Prichádzate na nové súvislosti s veľkosťami záberov, s tým, že
obraz tela figúry v kompozícii výrazne dominuje. Prostredie a atmosféra okolia je potlačená.
Predpokladáte, že v kompozícii hraných snímkov budú kameramani viac využívať blízke
zábery, teda detaily a polodetaily, ako to bolo kedysi v starých televíznych formátoch?

Návrh klasifikace .....A - výborně .....................................

V(e) Bratislave ................. dne 30. 5. 2019 ...............

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte